Assunto: Projeto Desporto Escolar +

Lisboa, 1 de agosto de 2017

Exmo/a. Senhor/a Diretor/a

Com o intuito de premiar o mérito pedagógico, desportivo e organizacional dos

Clubes de Desporto Escolar, e a respetiva articulação com os Projetos Educativos, a

DGE convida os Agrupamentos de Escolas e Escolas não Agrupadas a apresentar

candidatura ao Projeto DE+. Trata-se de um mecanismo de reforço do crédito horário

aos Clubes de Desporto Escolar que cumprem um conjunto de critérios de qualidade

conforme regulamento disponível em http://area.dge.mec.pt/projeto-DE-mais. Este

processo de candidatura decorrerá entre os dias 02-08-2017 e as 13h00 do dia 07-08-

2017.

Recorda-se, ainda, que decorrem neste momento os processos de candidatura aos

grupos-equipa de Nível III (até ao dia 04-08-2017) e para a constituição de Centros de

Formação Desportiva (até ao dia 03-08-2017). Mais informações disponíveis em

http://desportoescolar.dge.mec.pt/noticias/abertas-candidaturas-para-o-nivel-3-e-

cfd-para-o-ano-201718.

Com os melhores cumprimentos

O Diretor-Geral

José Vitor Pedroso

http://area.dge.mec.pt/projeto-DE-mais
http://desportoescolar.dge.mec.pt/noticias/abertas-candidaturas-para-o-nivel-3-e-cfd-para-o-ano-201718
http://desportoescolar.dge.mec.pt/noticias/abertas-candidaturas-para-o-nivel-3-e-cfd-para-o-ano-201718

		2017-08-01T18:40:17+0100
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso